МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШКОЛА № 19 им. С.Н. КОТОВА г. ФЕОДОСИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»
(МБОУ школа № 19 им. С.Н. Котова)

ул. Куйбышева, д. 23, г. Феодосия, Республика Крым,
Российская Федерация, 298100

тел. (36562) 2-21-33, 3-16-66
е-mail: school_19-feodosiy@crimeaedu

ПРИКАЗ

От «29» августа 2025 г.

Об обеспечении информационной безопасности обучающихся при использовании ресурсов
сети Интернет в 2025/2026  учебном году

№ 201

Во исполнение требований Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-Ф3, в целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать во время учебно-воспитательного процесса обеспечение защиты обучающихся школы от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию.
2. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся МБОУ «Школа № 19 им. С.Н. Котова г. Феодосия Республики Крым» на 2025/2026 учебный год (Приложение № 1).
3. Назначить Прудова Ю.А., заместителя директора по УВР, ответственным лицом за информационную безопасность.
4. Прудову Ю.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:
4.1. Разработать План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся МБОУ «Школа № 19 им. С.Н. Котова г. Феодосия Республики Крым» на 2025/2026 учебный год.
4.2. Организовать проведение мероприятий, обеспечивающих информационную безопасность в соответствии с планом, начиная с 01.09.2025.
4.3. Организовать проведение родительских собраний «Как защитить ребенка от негативной информации в СМИ и Интернете», «Воздействие СМИ на ребенка», «Как распознать интернет-игровую зависимость, рекомендовать использование на домашних компьютерах программного обеспечения для осуществление родительского контроля и ограничения детей в сети от нежелательного контента».

4.4. Провести совещание с классными руководителями 1-11 классов, учителями- предметниками по вопросам исполнения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».
4.5. Обеспечить контроль работы контентной-фильтрации на постоянной основе на официальном сайте школы.
4.6. Актуализировать раздел «Информационная безопасность» на сайте школы.
5. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет в МБОУ «Школа
№ 19 им. С.Н. Котова г. Феодосия Республики Крым» следующих работников:
5.1. В кабинете информатики – учителя информатики Дегтеренко Н.А.
5.2. В учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет - учителей начальных классов, учителей предметников.
5.3. В библиотеке – библиотекаря Голубинскую М.В.
6. Классным руководителям 1-11 классов:
6.1. Провести родительские собрания по вопросам профилактики экстремистских проявлений в среде обучающихся, информационного противодействия терроризму в социальных сетях, блогах и на форумах.
6.2. Регулярно проводить классные часы, круглые столы, беседы, викторины, посвященные вопросам информационной безопасности несовершеннолетних, консультации для подростков.
7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор	С.М. Куликовский
Приложение № 1
к приказу № 201  от 29.08.2025 г.

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ Школа № 19 им. С.Н. Котова
	С.М. Куликовский

План
мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся МБОУ «Школа № 19 им. С.Н. Котова г. Феодосия Республики Крым»
на 2025/2026 учебный год

	№
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ответственные

	1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

	1.1.
	Изучение нормативно-правовой базы по вопросам информационной безопасности
	Постоянно
	Зам. директора по УВР
Прудов Ю.А.

	1.2.
	Разработка и поддержание в актуальном состоянии локальных нормативных актов о работе школы в сети Интернет
	Постоянно
	Зам. директора по УВР
Прудов Ю.А.

	1.3.
	Ознакомление педагогических работников с ФЗ
№436– ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»
	Сентябрь
	Зам. директора по УВР
Прудов Ю.А.

	1.4.
	Рассмотрение вопросов информационной безопасности учащихся при использовании ресурсов сети Интернет на педагогическом совете
	Декабрь
	Зам. директора по УВР
Прудов Ю.А.

	1.5.
	Участие педагогических и руководящих работников в семинарах по вопросам информационной безопасности учащихся при использовании ресурсов сети Интернет
	2025-2026
учебный год
	Все педагоги

	1.6.
	Обновление материалов по обеспечению информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет в разделе
«Информационная безопасность» на официальном сайте Учреждения
	Ежеквартально
	Зам. директора по УВР
Прудов Ю.А.

	1.7.
	Оформление в учреждении уголка
«Информационная безопасность», стендов в кабинетах информатики
	До 30.09.2025
	Зам. директора по УВР Прудов Ю.А., учитель информатики Дегтеренко Н.А.

	1.8.
	Осуществление текущего контроля состояния актуальной версии Федерального списка экстремистских материалов в библиотеке школы
	Постоянно
	Библиотекарь Голубинская М.В.

	1.9.
	Размещение и обновление информации «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», «Безопасный интернет – детям» в «Электронном дневнике»
	1 раз в полугодие
	Зам. директора по УВР
Прудов Ю.А.

	1.10.
	Ознакомление родителей с информацией для родителей по защите детей от распространения вредной для них информации
	1 раз в полугодие
	Классные руководители

	1.11.
	Проведение внеурочных занятий с учащимися по теме «Приемы безопасной работы в сети Интернет»
	В течение учебного года
	Классные руководители

	1.12.
	Организация профилактических мероприятий с родителями и обучающимися по вопросам информационной безопасности
	В течение учебного года
	Социальный педагог, классные руководители

	1.13.
	Осуществление педагогами контроля при работе обучающихся в сети Интернет
	Во время работы
	Учителя

	2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского становления детей, а также средств фильтрации
и иных аппаратно - программных и технико - технологических устройств

	2.1.
	Установка в школе программного продукта, обеспечивающего контент-фильтрацию трафика
	Август
	Зам. директора по АХР Пилипенко Е.Н.

	2.2.
	Внедрение и использование программно- технических средств, обеспечивающих исключение доступа обучающихся школы к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания
	Август
	[bookmark: _GoBack]Зам. директора по УВР Прудов Ю.А., системный администратор

	2.3.
	Мониторинг функционирования и использования в МБОУ Школа № 19 программного продукта, обеспечивающего контент-фильтрацию Интернет- трафика
	Постоянно
	Зам. директора по УВР Прудов Ю.А., системный администратор

	3.		Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно - телекоммуникационных технологий, формирование навыков ответственного и безопасного поведения в
современной информационно -телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации

	3.1.
	Организация свободного доступа обучающихся и учителей к высококачественным и сетевым образовательным ресурсам, в том числе к системе современных учебных материалов по всем предметам
	Постоянно
	Зам. директора по УВР Прудов Ю.А., системный администратор

	3.2.
	Выявление обучающихся «группы риска», склонных к интернет-зависимости, состоящих в интернет-сообществах в социальных сетях
	Постоянно
	Классные руководители, педагог- психолог, социальный педагог

	3.3.
	Мониторинг активности обучающихся 1-4 классов
	Ноябрь
	Классные

	в социальных сетях

	руководители, педагог- психолог, социальный педагог

	3.4.
	Индивидуальная	работа	с	обучающимися
«группы риска»:
· собеседование с обучающимися;
· консультация	психолога	-	собеседование	с родителями обучающихся
	Ноябрь - апрель
	Классные руководители, педагог- психолог, социальный педагог

	3.5.
	Мониторинг	активности	обучающихся	5-7 классов в социальных сетях
	Январь
	Классные руководители, педагог- психолог, социальный педагог

	3.6.
	Минутки	медиабезопасности	на	уроках информатики
	В течение года
	Учитель информатики Дегтеренко Н.А.

	3.7.
	Проведение внеурочных занятий с учащимися по теме «Приемы безопасной работы в интернете»
	В течение года
	Классные руководители

	3.8.
	Единый Урок безопасности в сети Интернет
	Октябрь
	Классные руководители, учителя- предметники

	3.9.
	Проведение родительских собраний
«Формирование гражданской ответственности в социокультурной среде. Как сделать интернет безопасным и интересным»
	Февраль
	Классные руководители

	3.10.
	Мониторинг активности обучающихся 8-9 классов в социальных сетях
	Февраль
	Классные руководители, педагог- психолог, социальный педагог

	3.11.
	Консультация для классных руководителей по теме
«Безопасная работа детей в сети Интернет»
	Февраль, апрель
	Зам. директора по УВР
Прудов Ю.А., педагог- психолог, социальный педагог

	3.12.
	Классные часы «Безопасность в сети Интернет»
	Февраль
	Классные руководители, педагог- психолог,

	социальный педагог

	3.13.
	Мониторинг активности обучающихся 10-11 классов в социальных сетях
	Апрель
	Классные руководители, педагог- психолог, социальный педагог

	3.14.
	Участие учащихся в мероприятиях по профилактике Интернет - зависимости и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий: Единый урок безопасности в сети
«Интернет», «Урок цифры» и др.
	В течение года
	Учитель информатики, классные руководители

	3.15.
	Участие в профилактических мероприятиях на тему «Кибербезопасность»
	В течение года
	Классные руководители

	3.16.
	Организация и проведение в школе единого классного часа по вопросам безопасного поведения обучающихся	во время использования средств связи и в сети Интернет
	Декабрь
	Классные руководители

	3.17.
	Проведение	медиауроков	по	теме
«Информационная безопасность», бесед с использованием материалов интернет-ресурсов, участие в мероприятиях «Единый урок по безопасности в сети «Интернет», квест по цифровой грамотности «Сетевичо»
	В течение учебного года
	Классные руководители, библиотекарь, учителя предметники

	3.18.
	Проведение ежегодных мероприятий в рамках недели «Безопасного Интернета» для обучающихся 1-4 и 5-8 классов и их родителей
	В течение учебного года
	Классные руководители, библиотекарь,
учителя предметники

	3.19.
	Участие в Международном Дне безопасного Интернета обучающихся 9-11 классов и их родителей
	В течение учебного года
	Классные руководители, библиотекарь,
учителя предметники

	3.20.
	Участие в обучающих семинарах для руководителей, учителей по созданию надежной системы защиты детей от противоправного контента в образовательной среде школы и дома
	В течение учебного года. По отдельному плану
	Администрация школы

	3.21.
	Организация свободного доступа обучающихся и учителей к высококачественным и сетевым образовательным ресурсам, в том числе к системе современных учебных материалов по всем предметам
	В течение учебного года
	Администрация школы

	3.22.
	Внедрение и использование программно- технических	средств,	обеспечивающих исключение доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую  с  задачами  образования  и
	В течение учебного года
	Учитель информатики Дегтеренко Н.А.

	воспитания

	3.23.
	Индивидуальные консультации с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам регламентации доступа детей к информации в сети Интернет
	В течение учебного года
	Классные руководители,
учитель информатики

	4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

	4.1.
	Включение в повестку совещаний педагогических работников, родительских собраний, вопросов обеспечения информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет, профилактики у детей и подростков интернет- зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно- телекоммуникационной среде
	В течение учебного года
	Администрация школы, классные руководители

	4.2.
	Поддержание в актуальном состоянии, регулярное обновление разделов официального сайта, стендов, освещающих вопросы обеспечения информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет
	В течение учебного года
	Администрация школы

	4.3.
	Использование в работе данных о лучших ресурсах для детей и родителей (о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию)
	В течение учебного года
	Классные руководители, библиотекарь, учитель информатики

	4.4.
	Проведение родительских собраний о роли семьи в обеспечении информационной безопасности детей и подростков
	В течение учебного года
	Администрац ия школы, классные
руководители

	4.5.
	Проведение мероприятий (лекториев, семинаров, практикумов, тренингов, круглых столов, конференций и т.п.) по проблемам информационной безопасности для всех участников образовательного процесса
	В течение учебного года
	Зам. директора
по УВР Прудов Ю.А.

	4.6.
	Размещение на официальном сайте школе информации для учащихся , педагогов и родителей (законных представителей) по проблемам информационной безопасности для всех участников образовательного процесса, поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте школы раздела
«Информационная безопасность»
	В течение учебного года
	Зам. директора
по УВР
Прудов Ю.А.

	4.7.
	Включение в повестку совещаний педагогических работников школы, родительских собраний педагогических вопросов обеспечения информационной безопасности детей при
	В течение учебного года
	Зам. директора по УВР
 Прудов Ю.А., педагог-

	использовании ресурсов сети Интернет

	психолог, социальный педагог

	4.7.
	Индивидуальное консультирование педагогических работников, родителей (законных представителей), учащихся по вопросам безопасного использования сети Интернет, потенциальных рисков и методов защиты от них
	В течение учебного года
	Администрация школы

План
воспитательных мероприятий по информационной безопасности

	Мероприятие
	Классы
	Сроки
	Ответственный

	Урок-игра «Сказка о золотых правилах безопасности в Интернет»
	1-4
	сентябрь
	Учитель информатики

	Конкурс рисунков «Мой друг -
Интернет»
	1-4
	Январь
	Классные
руководители

	Урок-практикум «Правила работы в
сети Интернет»
	5-6
	февраль
	Классные
руководители

	Лекция «Основы безопасности детей и
молодежи в Интернете»
	7-8
	Октябрь
	Учитель
информатики Дегтеренко Н.А.

	Круглый стол по теме «Развлечения и
безопасность в Интернете»
	7-11
	ноябрь
	Заместитель
директора по УВР Прудов Ю.А.

	Классные часы «Правила этикета в
Интернете»
	1-11
	Декабрь,
апрель
	Классные
руководители

	Родительские собрания «Безопасность
ваших детей в Интернете»
	1-11
	Май
	Классные
руководители

С приказом №201 об обеспечении информационной безопасности обучающихся при использовании ресурсов
сети Интернет в 2025/2026  учебном году от 29.08.2025 ознакомлены:

	№
	                                       ФИО
	         Подпись

	1
	Лобова Ирина Владимировна

	2
	Гуменюк Татьяна Владимировна

	3
	Кочанова Алена Юрьевна

	4
	Морозова Елена Ивановна

	5
	Пудова  Екатерина Александровна

	6
	Стрельцова Елена Борисовна

	7
	Збрицкая Светлана Леонидовна

	8
	Теленкова Мария Сергеевна

	9
	Крупко Татьяна Владимировна

	10
	Знобихина Ольга Игоревна

	11
	Куликовская Майя Владимировна

	12
	Терентьева Светлана Владимировна

	13
	Варачева Виктория Жанновна

	14
	Сухорукова Ольга Ильинична

	15
	Саманцова Елена Валентиновна

	16
	Дёмова Ирина Владимировна

	17
	Воробьёва Елена Владимировна

	18
	Амедиева Эльмаз Маратовна

	19
	Хамзяева Ольга Сергеевна

	20
	Барковская Оксана Александровна

	21
	Варакин Вениамин Васильевич

	22
	Голубинская Марина Володаровна

	23
	Дегтеренко Надежда Анатольевна

	24
	Ильясова Ирина Константиновна

	25
	Кирячек Виктория Александровна

	26
	Киракосян Дария Олеговна

	27
	Крищенко Татьяна Владимировна

	28
	Пилипенко Елена Николаевна

	29
	Прудов Юрий Александрович

	30
	Толокнова Юлия Борисовна

	31
	Федотова Татьяна Ивановна

	32
	Холобис Елена Анатольевна

	33
	Муравьев Андрей Владимирович